17 da· 
Constituição da República Federativa 
do Brasil, decreta e eu sanciono a se­
guinte Lei: 

Art. 1.0 - O Orçamento do Distrito 
Federal para o exercício financeiro 
de 1971, discriminado pelos anexos in­
tegrantes desta Lei, estima a Receita 
em Cr$ 509.834.000,00 (quinhentos e 
nove milhões, oitocentos e trinta e 
quatro mil cruzeiros), e fixa a Des­
pesa em igual valor. 

Art. 2.0 
- A Receita do Distrito Fe­

dere.l será realizada mediante arreca­
dação dos tributos, rendas, suprimen­
tos de !undos e outras Receitas cor­
rentes e de Capital, na forma da le­
gislação em vigor, e de acôrcto com o